Montes laudantur à situ, ab iis que Montes
in illis nascuntur ut herbis, arboribus:
vel que effodiuntur, ut metallis, à
feris, quæ in illis degunt, ab Arci-
bus & Turribus, quæ in ipsis sunt,
à fontibus inde scaturientibus, à rebus
memorabilibus aut prodigiis ibi sa-
ctis.

QUÆSTIO II.

Ex quibus locis præcipue Argumenta sunt sumenda in genere Deliberativo.

Deliberatio. *Deliberativum genus est, in quo rationum de rebus futuris, quæ in potestate genus nostra sunt quæque evenire possunt & non evenire, deliberamus. Nobile & Civile genus dicendi, duabus partibus constat: Suasione & Dissuasione. Suademus bonum, dissuademus malum.*

Suadens. *Argumenta potissimum in hoc genere querenda sunt in Causis, Effectis, Consequentibus, Contrariis, Adjunctis, Comparatione. Seu ut clarius loquar capita universalia pro Argumentis in Deliberativo genere ad suadendum sunt hæc:*

& necessario, ab honesto, ab utili, à jucundo, à glorioso, à justo, à possibili, à facilis.

Dissuadens. *Ad dissuadendum vero hæc:*

& non necessario, à turpi, ab inutili, ab injucundo, à periculo, ab impossibili, à difficiili, à probroso, à molesto & damno.

Honestum. *Porro Honestum illud dicitur quod à Deo ac Religione vera com-*

men-

mendatur, quod rectæ rationi, quod
sanis legibus, quod sapientum dicitis
ac monitis consonat. E contra ve-
ro *In honestum seu turpe*, quod Deus, Inho-
quod pietas reprobat, quod sanæ nestum
rationi repugnat, quod sanis legi-
bus, quod sapientum dicitis ac mo-
nitis non congruit. *Vtile* illud dici- *Vtile.*
tur quod bona animi vel corporis
vel fortunæ aut acquirit, aut auget,
aut conservat. *Inutile* quod ad nihil *Inutile*
horum conducit. *Iucundum* est quod *Iucun-*
animum voluptate perfundit; *Inju-*
cundum, quod nihil voluptatis ha-
bet. *Necessarium* illud dicitur sine *Inju-*
quo vel salus vel libertas vel *Relli-*
cun-
gio vel aliquid aliud esse non potest, *Neces-*
vel quod necesse est ut fiat, alias sarium.
multum nocetur. *Possibile* est, quod *Possi-*
habet Caussas à quibus fieri potest. *bile.*
Facile, quod sine labore magno; *Diffi-* *Facile.*
ficle, cura & pretio. *Diffici-*
Probrosum, ex quo infamia se- *le.*
quitur. *Molestem*, quod aufert vo- *Pro-*
luptatem sensuum vel animi, quod *bro-*
tædium vel fastidium generat. *Mole-*
Adverte vero diligenter Oratori *stum.*
considerandum esse in *Suasione* vel
Dissuasione, quinam & quales Audi-
tores sint: Nam si Generosi & No-

biles, tunc maxime argumenta sumenda erunt ab honesto: Si vero plebeji, animi & mechanici maxime ab utili: utili enim hoc genus hominum maxime trahitur.

C A P U T II.

De Dispositione Orationum generis Demonstrativi & Deliberativi.

PRæter ea quæ supra de *Dispositione* diximus, nihil speciale hic occurrit; de genere *Demonstrativo* hoc solum addendum est, quod cum sit perpetua *Narratio cum Amplificatione*, laudando aliquem solemus incipere à *Patria*, deinde laudare à *Majoribus*, à *Parentibus*, *Consanguineis*, & *Familia* utriusque lineæ. Postea nativitatem describimus, tum *Pueritiam*, *Adolescentiam*, *Juventutem*, *Virilem etatem*, *Senectutem*, denique *mortem*, atque ita quem ordinem vita habuit, eundem oratione sequimur. Ali quando verò accipimus unam tantum, vel aliquot virtutes laudandæ tota oratione tractandas, atque ad eam.

eam vel ad eas alia honeste ge-
sta deducimus quæ possimus, præ-
tereundo Patriæ laudes, Generis &
Familiae &c. Sed Decem modos dis- Decem
ponendi vel conficiendi Oratiuncu- Modi
lae à Neotericis collectos propone- dispo-
re libet, in quibus si sedulus te ex- nendi,
ercere volueris facile in Oratorem
etiam extemporaneum evadere po-
teris.

Modus Primus est.

Cum voles Gratulari, Salutare,
Valedicere, Propinare & alia ejusmo-
di praestare, Primo rationem seu
Causam invenias propter quam id
facere velis: Deinde rationem cum
propositione in Syllogismum dispo-
ne faciendo Majorem, Minorem,
Conclusionem ut supra diximus &c.
Facillime paraveris Orationem.

EXEMPLUM.

Velles v. g. Amico gratula-
ri Natalitia festa, quæreres ergo
prius Rationem propter quam face-
re velles & occurreret hæc; quia
Amor impellit: Ex hac igitur ratio-
ne & propositione conficeres hunc
Syllogismum; E. C. Amor urget a-

Gratuitum ut Amico debeat gratulari. Sed
latoria. ego habeo tui Amorem. Ergo &c.
Oratorie hoc sic facile efferves.

ELABORATIO.

Major. Habet suas faces, habet stimulos
Fœcundus votorum AMOR & eo
perutit, eo lacepsit usque Amici pe-
tus, donec in Amici præsentia to-
tum in vota, totum in desideria ex-
Minor. undet. Quid vero pectus meum,
nonne Amoris in Te singularis pa-
latium? quem humanitate haçenus
non vulgari & favore ornavisse pa-
rum fuit; etiam plurimis & maxi-
mis beneficiis nutritivisti, fovisti. Cer-
te ursit & jussit ille in amicissimum
conspicuum Tuum prodire, & hoc
tuæ benevolentiae Domicilium, si-
quidem in repagulis non potest, in
verbis aperire commendavit; Obs-
cundo, aperio, & cum has Natales
Christi Ferias tibi evenisse felices
gratulor; tum à Deo rerum & for-
tunæ Arbitro omnia fausta appre-
catus annos etiam meos in felicis vi-
tae tuæ prorogationem depono.
Dixi.

RESPONSORIA.

Qui vellet gratulanti respondere,
hunc

hunc Syllogismum institueret. v. g.
Gratulatio Amici gratissima est, Tu
Amicus gratularis, Ergo: Oratorie sic
tractabis:

ELABORATIO.

Nullius quidem vota & salutis
apprecatio grata esse non potest, ab Re-
amico tamen quæ venit pectori fo- sponso-
let esse semper gratissima. Ut enim tia;
pretiosiss nobilius pretium adjici- Major.
mus; quando aurum adjicimus; Majo- Ratio
Ita quæ amore coniduntur, si bo- ris.
na sunt fiunt optima. Jam vero à Minor.
Te quid non amore plenum pro-
dire potuit, qui totus amor es, & a-
moris mei singulare Elogium. Ape-
ruisti hodie pectoris dulce Sacra-
rium, & me novo favoris radio rur-
sus perfusum beavisti: Fecisti quod
prior facere debui & in amicitiae
certamine me longe superior trium-
phare potes: Quid ad gratissimas a- Con-
moris tui voces adjiciam? quia ma- clusio.
jora non possum paria repono, vive
& vale semper felix, semper meus, &
quem tempus inter nos inchoavit
amorem, æternitas consignet.

Adverte hic: Primo, quod si fusiis Nota,
loqui voles propositionibus tuis hoc
est, Majori & Minori, &c. plures

¶ 56 *Artis Oratoria*
rationes, confirmationes, exhortationes
subjunge.

Adverte Secundo Quod ii qui e-
ruditiones videri volunt, communiter
rationes Majoris aut Minoris per
Sententias & aliorum dictieria esse-
runt. Quanto autem cultiores erunt
rationes tanto etiam ipsa Oratio plus
habebit gratiae.

Adverte Tertio Communiter in
officiosis Oratiunculis loco Conclu-
sionis ipsam affectus testificationem
poni, servientem ei rei, quam as-
sumpsisti, ut si gratularis, gratula-
tionem, si salutas salutationem po-
nis in Conclusione.

Secundus Modus.

Quando immutantur partes Syl-
logismi, & primo loco particularis pro-
positio ponitur seu quod idem est
Minor: Deinde universalis proposicio
seu Major: vel ante vel post Conclu-
sionem, ita tamen, ut si Conclusionis ante
Majorem posita fuerit, rursus repe-
tatur aliis Verbis in fine.

EXEMPLUM.

Si velles v. g. Consulem primo,
ingredientem Consulatum nomine
aliorum excipere, hanc pro funda-
mento.

Pars II. Cap. II. Mod. II. 157
mento simplicem rationem accipe-
res: Letamur quod salvis ingrediari,
quia hoc assequimur quod optamus. Syl-
logismum formares sic:

Qui assequitur quod optavit jure le-
tatur;

Sed nos cum incolarem Te accipi-
mus, assequimur quod optarimus.
Ergo. Oratorie sic:

E T A B O R A T I O.

Oculos nostros hodie primum Saluta-
auspicatus ingred. ris, sed in animis toria.
omnium. & votis pridem habitas. Minor.
N. N. Idem ipse Dies qui Te felici-
ter Consulem nostrum denunciavit,
desiderii nostris impressit, ut de Te
unice solliciti, hoc in votorum sum-
ma portaremus, Te incolarem ac-
cipere: Sæpe lèntum accusavimus
Solem, quod eum moraretur diem
quo magis appreciationibus homi-
num & plausu, quam curru hanc
Urbem & Consularem sedem inve-
ctus, nominis tui magnitudine ex-
ornare inciperes; quam ut à Majori-
bus liberalissimè deriveat possis;
in hoc tamen maximus es quod
mensuram magnitudinis tuæ totus
in te habeas & fortunam quantam-

cunque animo & meritis exceſſeris. Ecce verò desideria hodie felix
Major. coronat eventus, quando Te Salvum nobis quando faustum explicat. Et quis votis suis subscriptissime Numen non triumphet? quis voluntati diuturnæ? quis sollicitis animorum curis satisfactum esse non vehementer gaudeat. Gaudemus certe, triumphamus, & quem hodie ingredientem salvum & felicem salutamus, eundem progredientem diu faustum, diu incoludem ut amare & venerari eveniat solliciti unanimes Cœlum imploramus.

Conclusio.

3. Quando Conclusionem primo loco ponis & ei Majorem & Minorem subnectis eo ordine quo melius videbitur. Denique repetis Conclusionem & facis testificationem adfectus, convenientem rei assumptæ.

PRO EXEMPLO.

Lectori benevolo elegantissimam Oratiunculam præbeo, qua quondam *Cancellarius Regni Poloniae* alicubi me præſente salutatur; pro cuius fundamento hæc ſimpllex

plex ratio fuit: Salutamus Te, quia magnus Hospes es & ad nostram tenuem Salutationem audiendam Te demittis: Syllogismus talis est:

Lætitiae & amoris opus est quanta-
do magni Viri se demittunt ad
tenues.

Tu magnus ad audiendam tenui-
tatem nostram Te dimittis.

Ergo: Oratorie sic.

ELABORATIO.

Erubescere debet coram Te Elo- Con-
quentia nostra, Princeps Illustrissi- clusio.
me, & pudore quam verbis ornatior
Te hospitem orbis judicio magnum
venerari: felicitatem nostram Tua
humanitate metimur, quod magnis
assuetas aures ad nostram dicendi
infantiam inclinas: Et explicatam
Principibus præsentiam nostrorum
intra oculorum compendia contrahis.
Ut natura in magnis miranda Major.
sit, in parvis semper amabilior est,
ita magni Principes quando Maje-
statem in angustias colligitis, forte
magnitudinem stringitis, sed amo-
rem amplificatis; fit molis jactura,
sed pretium crescit æstimationis. An-
gustum pridem nominis tui splen- Minor.
dori

160 *Artis Oratoria*

dori Poloniae Cœlum fuit, Mundus
aperire debuit, ut illustraretur; Imo.
ipse Mundi oculus Roma ad Polonæ
indolis radios connivere, & cui o-
mnem prope admirationem He-
roum frequentia sustulit, cum Te
vidit & loquentem audivit, etiam
admirari. Quod Ferdinandus Impe-
rator & in eo Orbis Christianus de
Te ferret judicium, satis aperuit,
cum Virtutes tuas *Ducis* titulo æ-
stimavit. Quo in Amore collocaret
Patria, lueulenter annulo publicæ
fidei, quam tradidit, testatum fecit;
Quo loco Rex *Vladislans* poneret,
quando toties nomen & personam
in Te suam transfudit, ad terrarum
regna & Duees circumferendam;
ecce tandem obscurum reliquit?
Quid mirum igitur si cum humili
Salutis appreciatione ad Majestatem
Principis audacter vicini, à tui no-
minis radiis tenebris etiam nostras
illustratum iri nequaquam dubita-
mus.

Con-
clusio
repeti-
ta.

Quartus Modus.

Quando factò Syllogismo omittis
Majorem & incipis à Majoris Ra-
tione: tamque si placuerit exornas
vel.

vel confirmas. Deinde Minorem ponis, cum suis itidem si placuerit rationibus & exornationibus: Tandem Conclusionem: Vel si placebit pone primo Rationem Majorum, deinde subiecte statim Conclusionem: Tandem pone Minorem, & rursus in fine repeate Conclusionem.

EXEMPLUM.

Si velles v. g. Sudere non esse stendum ob Juvenis obitum, hanc rationem invenires; quia maturus Cœlo propter virtutes mortuus est: Syllogismum hunc faceres:

Qui maturus Cœlo licet juvenis moritur stendus non est; Sed hic &c. Ergo; &c. Ratio Majoris est, quia Cœlum non à diebus ætatis, sed à moribus annos computat. Oratorie Sic.

ELABORATIO.

Si more nostro Cœlum, vitæ suæ dies in Annos computare arbitria- mur, vehementissime nos ipsi fallimur & Cœli ingenium ignorare vi- demus. A moribus ætatem æstimat Major & de immatura adolescentia matu- ros virtutum fructus frequentissime decerpit. Hæc miserorum morta- lium natio.

lium cæcitas est , sua non nōsse gaudiā,& in lētitia sæpissime mœrorem in mœrore lætitiam comminisci: Ecce in mortali vita currimus omnes per plana & aspera , trudimur per summa per ima , mera fortunæ & tempestatum ludibria sine pacè sine solatio, semper miseri, semper indigens donec manumisso semel quod gerimus corpore , quasi procellarum solenni theatro, innocentia vita & morte immortalitatis metam attigimus.

Cur igitur ubi plerosque feliciter attigisse intelligimus , temere in lacrymas solvimur? Cur locum qui mature virtuti debetur invidemus? Naturam certe superata hyeme in portum feliciter evasisse nemo nisi hostis fleverit : & militem potius victoria , quis nisi inimicus da leat. Doleat tuum occasum N.N. qui Virtutis tuæ & felicitatis conscius non est : qui mecum sanioris

Con-
clusio.

Minor.

consilii rationes inire voluerit , gratulationes parabit & panegyres. Cedisti in primo ætatis flore sed bonus Salvatori Tuo odor ; Ad urbis & parentum spem adhuc immaturus , sed jam maturus Cœlo : Annis non attigisti Senectutem , attigisti

virtu-

Virtute, & quo cum mora temporiis vix pervenire solent alii , eo cele-ri innocentiae cursu festinus perve-nisti ; quid multis ? Parentem Deo, vitam æternitate , immortalitate mortem, mundum Cœlo permutâsti. Hoc morum de Te innocens sua-vitas : hoc facilis animi in honesti studium propensio , hoc in Cœlum & Parentes pietas , hoc in socios & pares amor suadent existimare. Et ut vitae inter nos ad probitatis regu-lam transactæ mentionem non injicia m, cuius cum socii fuimus, testes semper erimus ; Qua mentis magni-tudine morbum ingressus fueris, quis enarrando satis explicabit ? O-stendisti in juvenili pectore virilem habitare animum , quando grassan-tes per membra cruciatus & ante-ambulones mortis dolores invicta fortitudine sustinuisti : Atque in maximo febrium æstu , nonnisi in Christi Salvatoris nomine solatium posuisti. Vere Christianus Athleta, qui & agere honesta didicit & for-tia pati non ignoravit ; qui defixis continuo in Fixum cruci oculis cor-dis tanquam in patientiæ Magistrum cedro dignas & auro voces emitte-bat:

bat: En, inquit, Christe J E S U à
tuo pendeo nutu, si mori jubes, lu-
bentissime morior; si vivere placet,
tibi vivere non renuo: Ceterum in
omnibus sanctissimæ voluntati tuæ
subscribo, & me ex aſſe dedico. Sic
Herois ille vixit vitam; Sic Heros
mortuus est, & juvenem adhuc oc-
eubuisse lacrumabimur. Absint à
vultu, absint næniæ tristes & queri-
moniæ: Iuvenis vixit filius, vir mor-
tuus est; matura virtus excedere ter-
ris debet: Depositum tibi Natura &
Deus credidit: quod suum est, repe-
tit uterque: E tuis brachiis in bea-
titudinis sinum migravit, an melio-
rem Pater filio optaveris locum. Nos
verò adolescentes, quando ultimum
N. N. parentamus obsequium, cum
J E S U vivere discamus ut cum J E -
s u moriamur.

Quintus Modus.

Cum partes *Syllogismi* imminuo
& ex ratione inventa duas tantum
propositiones conficio quarum pri-
ma sit inferens alteram, & una voca-
tur *Antecedens*, altera *Consequens*.
Vocatur hic modus disponendi vul-
go *Enthymema*: Fit vero dupliciter:

*Primo**Con-
clusio
repeti-
ta.*

Primo cum una propositio nude ponitur, & altera ei per modum rationis subjicitur, exornaturque & confirmatur prolixius. Secundo Quando & Antecedens & Consequens suis rationibus pluribus vel paucioribus roboratur, prout res videbitur exigere.

EXEMPLUM.

Vide supra Parte prima Cap. II.
Quest. 3. Modo Sexto, pag. 75.

Sextus Modus.

Quando prius præmittitur per discursum aliquem generalem Expositio seu Explicatio rei illius de qua dicturus sumus: Deinde vero res ipsa subnectitur, sive illa gratulatio fuerit sive salutatio, sive quid aliud. Modus est & facilis & frequens, & cultus pro iis maximè, qui eruditionis famam volunt promereri. Constat his partibus: Primo ponitur Propositio sive sermo explicans rem, de qua dicturus sum. Secundo ponitur Ratio una vel plures. Tertio Confirmatio seu Exornatio quæ communiter accipitur ab Exemplis, Sententiis, Symbolis, Similitudine &c.

Quarto,

166 *Artis Oratorie*
Quarto; ponitur *Conclusio*, seu illa
ipsa res tua, quam voles dicere.

E X E M P L U M .

Si quispiam v. g. vellet conju-
gium Sponso gratulari; Orationem
possit optime hoc modo construe-
re: Primo assumeret hanc *Propositio-*
nem. *Felix est* & eximium, *invenire*
sibi fidelem amicum; Secundo, *Daret*
Rationem, *quia cum eo potest pro-*
spera & *adversa omnia communicare*.
Tertio, *Confirmaret* hoc *ex dictis*
Sapientum; *quia Amicus* dimidium
anima est & sine eo *omnia etiam*
dulcia amarescent. Quarto, *Gratula-*
tio quod *Sponsus* fidelem haec-
nus amicum diu quæsumus tandem
invenerit, & ut in hac interna ami-
citia felices vivant Optabis. Orato-
rie sic;

E L A B O R A T I O .

Propo- *Thesaurum* invenit qui amicam
sitio. invenit, & votorum suorum cul-
Ratio. men videtur attigisse. *Enimvero*
si visceratio *Lupi* & *Leonis* vita est,
quæ sola est, ut *Romanus recte Sa-*
piens existimat; annon supremæ fe-
licitatis tessera erit, cum sibi adsci-
visse,

eeantur. *Mollibus est verbis*, inquit Poëta, *dulcis alendus amor*; Ego satius dixerim perennem Amoris ignem ibi construi & foveri, ubi honesti somitem supposueris.

Hic modus disponendi Orationem adhuc gratior est, si discursum generalem incipias ab inopinato seu ab aliquo affectu & figura vivaciore maxime in materia pathetica. Tunc enim & arriguntur animi auditum & statim initio capiuntur.

EXEMPLUM.

Si velles dolere supra mortem Adolescentis posses discursum communem de imbecillitate vite humanae sic affectuose exordiri.

ELABORATIO.

Adhuc ne spes nostra in secula Ora- explicabimus? & cum unius puncti tunc possessores esse non liceat, longas la supra æternitates ambages, in hac morientium mori- Republica somniabimus? O dole- ploranda mortalitatis felicitas! vix scentis. tem A- è portu plerisque in altum solvere contingit, & insperatis acti tempestibus nunquam reparabile vitæ naufragium facimus; vix in Adolescentiæ ætatis Vere, Autumnum pro-

H mitti-

mittimus & contra Naturæ ordinem crudelissimam hyemem experimur. Nimis inter mortales nihil non mortale est, & anni etiam teneriores diem cum morte partuntur. Clarum heu nimis clarum ante oculos nostros decumbis speculum N. N. & de silenti tumba nimis ad mœrorem publicum vocalis, humanæ imbecillitatis exemplar peroras. Certe si viridem ætatis tuæ statum adspicimus; floruisti Juvenis! Si tui Spem de te conceptam consideramus; floruisti! Si omnium expectationem de tua juventute revocamus; floruisti! Si eretiam tui ipsius ad omne honestum indolem memoramus; floruisti! Parenti Spes & Corona, Scholæ decus & gloria, studiosæ juventuti sidus & exemplar. Et quem illimiſ morum candor, simplex animi traluentis suavitas, innocentia & Religionis, pietatis & studii imago non recrebat aspicientem? At ecce tecum cederunt omnia, ac præterquam tui desiderium & mœrorem reliquerunt nihil! Exaristi, proh dolor! pulcherissime platarii flosculæ; cecidisti formosum Juventutis lilyum! abiisti spes parentum

Pars II. Cap. II. Quæst. VII. 171
rentum & lætitia. O duram neceſſitatis legem ! O acerbam mortis tyrannidem ! O fati inclem̄tiam immanem ! Sed fruſtra lamentis agimus Auditores, Juvenis fuit N.N. Sed & homo; humanae naturae tributum est mori , & quicquid ortum habet, occasum exspectat : Nulli non eadem terenda semita est. Hac lege nascimur ut moriamur. Præcessit N. N. Serius aut citius omnibus & singulis sequendum est.

Septimus Modus.

Per *Protasis* & *Apodosis* hoc est , quando Orationem incipimus ab antiquitate aliqua ; sive id sit ab exemplo ; sive à consuetudine gentis, sive ab *Adagio* quodam, sive à *Sententia* vel *dicto Sapientis* alicujus; sive *Hieroglyphico*, sive etiam à similitudine pulchra , aut aliquo alio: deinde rem nostram ei applicamus, eamque rationibus & confirmamus & exornamus. Solet hoc fieri dupl̄iciter ; *Primo* quando rem de qua dicimus simpliciter subjungimus, & subiectam confirmamus. *Secundo* quando partes *Protasis* cum partibus *Apodosis* & membra cum mem-

bris conferimus. Modus sic disponendi Orationem venustus est & valde usitatus eruditis, præsertim si ex occasione antiquitatis incipias discursum generalem, pertinentem ad rem de qua dicturus es.

EXEMPLUM.

Sit in hac Oratione gratiarum Actoria, qua captivus aliquis hostis ab Imperatore & vita & beneficiis donatus posset gratias agere: Si sumeret, pro fundamento Orationis, Mos consuetudinem Venetorum, quâ solent Vene singulis annis solenni plausu in Mare torum. annulum conjicere, illudque quasi sibi despondere ac amicum facere. Oratio-
rie sic.

ELABORATIO.

Gratia- Cor hominis mare esse tempe-
rum A- statibus varium, Sapientissimi judi-
ctoria. carunt olim, & nos quotidie disci-
Prota- mus N. N. Tamen sicut in com-
sis. mendationem cadunt nationes illæ,
quæ quotannis consuetudinem sus-
ceperunt, injecto annulo Oceanum
sibi despondere, & quasi temerario
hoc munere ejus fidem devincire;
Non secus merito in laudem ve-
niunt illi, qui hominis Cor diyer-
sis

sis adfectibus quasi ventis tempe-
stuosum beneficiis demerentur. Non Apo-
tuæ Majestati peregrinæ opis haud dosis,
indigæ, sed nostræ consuluisti va-
rietati, his tantis ac tot muneribus
uno pene temporis momento in
hostes nos tuos, digna vere Imper-
tatoris throno liberalitate effusis:
Ita Cor nostrum Tibi obligasti, ut
excluso cogitationum æstu in Te
dies noctesque sua non poterit desi-
deria non convertere; quasi compe-
des injecisti, ut obæratum undequa-
que, ad tuum debeat nutum sponte
ambulare. Orbis prædicet hanc a-
nimi tui celsitudinem, erga inimici-
cos etiam benignam: Sciat æterni-
tas hoc Tibi COR esse Regium, quo
& tuos possis Cives & Hostes una
complecti. Nos cum hanc throni
tui assistricem Clementiam adora-
mus, tum hanc, quam à Te accepi-
mus vitam, beneficiis impares re-
fundimus: Hâc uti, tui erit arbitrii;
res adeò difficilis erit nulla, quam
subire recusabimus, rati pulchrum
pro te mori: Quod dum fecerimus,
ingrati adhuc manere nobis videbi-
mur.

Octavus Modus.

Per rejectionem, quando scilicet incipiimus ab eo quod nobis contrarium est, illudque refutamus; deinde nostram opinionem subjungimus, æque ad rem de qua dicere volumus, transimus. Et hic modus venustus pariter ac frequens est eruditioribus.

EXEMPLUM.

Si quis Professor v. g. vellet suis Discipulis gratulantibus sibi valetudinem respondere: Posset prius assumere fabulam *Momi* desiderantis fenestram ad Cor humanum: eamque rejiceret & ostenderet, quod per Verba benevolæ & candide dicta, sufficienter animus videatur: Deinde gratias ageret pro hac ostensione & animorum dedicatione. Oratione sic.

Re-
spo-
nsori-
a ad
Gratu-
latio-
nem.

ELABORATIO.

Pereat veritatis latro & emissarius invidiae satelles *Momus* qui benevolum non aliter animum, in cognitionem amici devenire existimavit, nisi tralucens in pectore vitrum ad altissimos Cordis labyrinthos conspectum admitteret: Quasi

si vero mendax color non æque luderet oculos; & quod nunc latebris tunc apertiori dolo non posset abscondere. Verba speculum cordis esse, voces animorum imagines scire debuit; & sicut radii Solem in notitiam deducunt, ita Orationes animum. *Clavis pectorum Lingua* est, aperit mentem qui loquitur: Et quemadmodum qui viam ad matre nescit, amnem sibi Ducem eligit; Ita qui ignorat mentem, qui Cor indagat, per verba intelligit. Plus quam luculentii testes sumus, quando Scholam hodie nostram in amoris mutui campum & gratiarum amphitheatum explicuimus. Produxistis imagines N. N. cordis & animorum, & me tot ornastis affectibus, quot verbis; Toti sinceri; toti lympidi, toti mei. Alter altero superior esse voluit, & dulci conflictu nemo vestrūm victus est, singuli amorem evicistis. Sileant jam Athenienses annuas amoris ferias, in quibus Amicos amicis simulachra amoris mittere solenne fuisse legimus: Coloribus illi divites animorum typos donare potuerunt; Vos ipsos animos obtulistis. Accipio gratissi-

me nobilissima munera & quod *Ae-*
schini Socrates hoc vobis pollicor,
 vobis vos meliores restituo.

Nonus Modus.

Quando orationem incipimus
 aut per extenuationem nostræ facul-
 tatis & ingenii , aut à magnitudine
 rei , de qua dicendum est , aut ab
 excellentia Personæ coram qua aut de
 qua dicendum ; sive id fiat separa-
 tivm ab his singulis , sive ab o-
 mnibus simul : Et ex occasione
 generalem discursum aut de tenui-
 tate dicentis aut de beneficij magni-
 tudine aut de excellentijs Personæ
 laude facimus . Possim etiam ab
 optatione & voto Orationem dice-
 re ; optando mihi aut felicitatem
 alicujus , aut copiam & suavitatem
 omnium simul Oratorum ad expli-
 candum animum meum , & postea
 subjecere rem meam de qua dicere
 institui .

EXEMPLUM.

Si quis deberet nomine Reipubl.
 Regi gratias agere & gratulari pro
 debellato hoste , posset ab extenua-
 tione sui & à magnitudine beneficij

præ-

Pars II. Cap. II. Mod. IX. 177
præstiti Reipubl. ex personæ con-
ferentis excellentia sic discurrere.

ELABORATIO.

Publicæ interpres lætitiae & quasi
omnium lingua ad tuam Majesta- Gratia-
tem missus venio; ut singulorum rum A-
animos ad Majestatis tuæ pedes ex- storia.
plicem & deponam. Felicitas fateor
est tot cordium. Atlantem fieri, sed
metus & sollicitudo me revocat, ne
aut ob magnitudinem oneris, obse-
quium tenuitate corrumptam: aut
ad hoc officii minus idoneus anxii
hærenteque devotione gravius in
præsentem delinquam Majestatem.
Quod enim jam ex orbis Comitio-
dari potest ingenium, quod Eloquen-
tia sua ad nominis tui altitudinem
assurgat; aut cum id non possit, fal-
sum ad parem meritis venerationem
& gratias se demittit. Evicisti obse-
quiorum nostrorum abundantiam
& immortales alias gratiarum hor-
ti, in tuis beneficiis nobis deficiunt:
Nec de divite inopum penu usi-
tatum illud agimus gratias, nisi per
violatam beneficij dignitatem pos-
sumus expromere: ita omnis facul-
tatis potestatem debiti abstulit ma-

gnitudo. Voluimus collatum Reip-
a Tua Majestate beneficium in no-
stri affectus pignus præsentare , & è
benefactoris (ut fieri amat) ærario
nostra redimere debita ; sed noyo
rursus miraculo experimur plus pi-
etorum tabulas, quam mentem pos-
se humanam; quod illæ orbem refe-
rant, nulla veri injuria , aliqua mo-
lis : Hæc tuæ Majestatis in Rempu-
blicam meritorum magnitudo ita
in summam cogere non possit , nisi
& amplitudinem attenuet & verita-
tem minuat. In his tamen gratitu-
dinis nostræ angustiis illud solari de-
bet, quod hanc vobis magni Prin-
cipes à natura impositam necessita-
tem videamus , ut esse non possi-
tis , nisi propositis : & sicut sidera lu-
cem habent ut effundant, ita vos do-
tes & animos benevolentia plenos
ut communiceritis. Cum vero plu-
rimis meritis hominum obligasti
voluntates, hoc rursus vicinum vo-
bis cum Deo est ; par recipere non
posse, & in gloriæ stipendum ex be-
neficiis dumtaxat subditis deditse.
Vix dum in Regem nostrum ac Do-
minum ex orbis judicio liberis suf-
fragiis electus fuisti , nondum Ma-
jesta-

jestatis aurum capite indueras & jam
Te salutis publicæ ac felicitatis Pa-
rentem sensimus; agnoscimusque lu-
culentissime in tuo nomine tantum
à virtute munericis, ut regni famam
gubernaret, animos in spem erige-
ret, cives securitate, hostes terrore
percilleret. Et quis non cohorruit
Sereniss. Rex ad primas perduellis
N. N. irruptiones: postquam tot
annorum pacem in bello nobis fa-
bricando posuisse audivimus, tot
valentes undique ex orbis regioni-
bus populos, imminens stipendiis
collegisse, belli molem jam extra
suarum fines provinciarum expor-
tavisse in Regni partem & ferro sæ-
vire & igne, fossas novo gentis arti-
ficio indies duci, delineari vallo,
erigi propugnacula, montes tot ca-
stris jam instructos, vias passim den-
sis cratibus septisque impeditas? Fe-
rale diluvium Patriæ incumbere
ominabamur, & de coastis tanto
turbine nubibus, ingentem sanguini-
nis pluviam, aut aliquam provinciæ
ruinam timebamus. Cum ecce Tu
serenum sidus otiri cepisti & simul
diem facere, vix solum ascendere
& tuos conservare: Ut curantibus

Tuam fatis gloriam occulte, hostem quoque tuæ laudis operarium fuisse viderimus. Quando enim tot ex orbis provinciis manus comparsæ recordamur, vel hoc nomine factum concludimus, ut per Te in illo Orbis vinceretur. Ivisti in persona ad eam partem Regni, ubi dolor erat, & si quidem jam Cor & anima Reipublicæ palpitabat anxie, ibi sanguinem & auxilium contra metum & stuporem suggestisti. Erigebantur ad adventus tui famam, quæ prope in proclivi erant, & terra illa vires sibi sensit cum sacro tuo vestigio imprimi. Tum meliorem Te Reipublicæ Mercurium diximus, cum quounque gladium ferres, animi populorum redirent: meliorem Perseum, cum quidquid calcares in laurum cederet. Quis insomnes curas tuas Rex Potentiss. fatis celebret? Quis exantlatas Cœli injurias? quis in ceteris patientiam pro dignitate exaggeret? Hoc universim fatemur; tuis curis nostram quietem; tuis vigiliis nostrum somnum; tua inquietudine nostram pacem procuratam ac fundatam esse. E tuo sudore efforuit hæc pal-

ma

ma & gloriæ Patriæ laurus, qua ple-
risque nationibus umbrā facimus:
Ex tua manu, secundūm D E U M,
desiderata manavit Pax, qua soli fe-
re in Europa felices hac bellorum
tempestate fruimur; Tua Virtus,
Tua fortitudo, petulanti hostium
fortunæ frēnos injecti, ut servire
disceret, & cum nostram minuere
somniaret, sui imperii proportio-
nem haud exiguam prostitueret, ac
in redemptionis tributum Regno
nostro adnumeraret. Quis igitur
nostrum Cor tibi non subjiciat? quis
magnitudine beneficij & gaudii ob-
rutus eloquentiam deliquium pati
non sentiat? Desideriis & votis amor
& gratiæ perorant ubi vincuntur, &
per me Respublica tuis meritis mi-
nor, æternæ tuæ Majestati debito
devincta, superos precatur, ut diu-
tissime Te in Regno adorare liceat,
&c.

Decimus Modus est.

Quando rem sub Allegoria tra-
stamus: hoc est quando accipimus
alicujus Allegoriae partes & adjun-
cta: & singula alicujus rei laudibus
vel vituperio applicamus. Hujus-

modi *Allegoriarum* occasio; maxime in stemmatibus nobis offertur. Ut v. g. Velles devictum Turcam ab Imperatore Romano describere, posses ex stemmate gentis utriusque *Allegoriam* formare & dicere, quod *Turcice Lunæ cornua*, suis decusserit expansis Alis *Aquila Romana*, & in tenebras & noctem suam sidus hoc barbarum compulerit. Curanda autem sunt hic diligenter duo; *Primo*, Ut *Allegorie* accipiantur ex rebus non humilibus sed magnificis; quales sunt res *Cœlestes*; res *naturales*, quæ magni aestimantur: res *artificiales*, quæ rariores & celebriores sunt. *Secundo*, Curandum, ut obscura non fiat *Oratio*: & ideo apertis verbis ac simplicibus permiscenda erit.

EXEMPLUM

Exemplum 1. Sit in oratiuncula in qua *Christus patiens* sub *Allegoria apiculæ mellificantis* proponitur sic.

ELABORATIO.

Christus patiens sub Allegoria apiculæ mellificantis Salve magna Cœli Apis dulcissime Servator. Satis superque nobis Te suavissimam esse Apem hi aculei tui probant, quos fronti tuæ defixi-
mellif. sti.

sti; ut tibi aculeos, nobis mella re-
linqueres: deque tuo capite favum
salutis faceres, in quo tot dulcissimi
nectaris cellulæ, quot perforatae spi-
narum aculeis rimæ essent. Horrui-
mus hactenus cognominis illius vi-
Psal. 22. litatem, quando Te vermem & non
v. 7. hominem vocasti: quasi magnus
superbusque titulus esset Deo ho-
mini, hominem vocari; Nunc au-
tem, cum non quemque inutilem
abjectumque vermem, sed apem
Te esse circa Caput densissimis acu-
leis edocemur: amamus in tam vili
nomine suavitatem, satisque jam
mellis ad animæ pabulum à Te no-
bis paratum arbitramur, cum sic
Te vocasti. Sed Tibi magnæ Api
parum hoc fuit, nisi nobis plus, de
tuis doloribus mellis faceres, ut non
tam vocula quam fructu Te nobis
Apem probares. Ergo in hortum
Gethsemani primum volasti ut eo
loco redemptionis mella colligere
inciperes, nec alibi dignius quam in
horto apis caperere; inde Te par-
ticidarum crudeles manus, tam-
quam ventorum tempestates, ad ini-
qua judicium subsellia, cæteraque
supplicia asportarunt; & tamen qua-

si prata quædam nactus essem ita ibi
mel salutis fecisti , ubi felle acer-
bissimo pascebare : Nec vero hæc
deformia in vultu tuo sputa con-
temno ; quia suavissimi oris tui con-
taetu , in suavissimum nectar sunt
conversa : nisi aliquis forte credat
ApisParadisi,in ore tuo aliquid quod
mel non esset , esse posse. Vulnera
quoque tua non aliter aspicio quam
in tanto alveari , id est , corpore tuo
magna foramina , è quibus hyblæo
nectare quovis gratiор sanguis pro-
manavit. Ita enim suavissima Apis
etiam sanguinem tuum mel facis ,
memorque te esse florem, de Te ipso
mel legis. Merito dulcissimus vocaris
Salvator ; quandoquidem Te undi-
que sanguine quasi suavissimo necta-
re perfudisti : & quod de Terra pro-
missionis narratur, melle atque lacte
affatim de tuis vulneribus manante ,
totus immaduisti. Caput tuum ple-
num rore , sic in pectus demissum
index est , multum divini mellis in
tuo pectore esse , indeque suave ani-
mæ libum peti oportere. Curemus
ergo ô inutiles tui placida Apis fu-
ci , ut laboris ignari , parato à Te
melle de tuo pectore perfruamur.

Alius

Alius nobis uberior favus non erit,
quam is quem in corde tuo hastā
perforato, tuus ille amor magnus
mellis artifex aperuit. Aculei hi tui
nihil terrebunt, quos tu sanguine
capitis tui imbuiisti, ut nulli terribi-
les essent. Denique juvat ad tuum
mel, ô suavissima Apis, etiam pēt
aculeos pervenire.